
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

25.10.2023                                              с. Михайловка                                                № 1269-па 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Михайловского муниципального района 

от 13.10.2020 № 893-па «Об утверждении муниципальной программы  

развития физической культуры и спорта Михайловского  

муниципального района на 2021-2023 годы» 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Россий-

ской Федерации», постановлением Администрации Приморского края от 

27.12.2019 № 920-па «Об утверждении государственной программы «Разви-

тие физической культуры и спорта Приморского края» на 2020-2027 годы», в 

соответствии с постановлением администрации Михайловского муници-

пального района от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разра-

ботки и реализации муниципальных программ администрации Михайловско-

го муниципального района», на основании Устава Михайловского муници-

пального района администрация Михайловского муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 13.10.2020 № 893-па «Об утверждении муници-

пальной программы развития физической культуры и спорта Михайловского 

муниципального района на 2021-2023 годы» (далее – Программа) следующе-



2 

го содержания: 

1.1. Исключить в наименовании и пункте 1 постановления слова «на 

2021 – 2023 годы». 

1.2. В Программе: 

1.2.1. Исключить в наименовании слова «на 2021-2023 годы»; 

1.2.2. Исключить паспорт Программы; 

1.2.3. Изложить разделы I – II Программы в следующей редакции: 

 

«1. Стратегические приоритеты 

 

а) оценка текущего состояния сферы физической культуры и спорта в 

Михайловском муниципальном районе 

Физическая культура и спорт является составной частью социально-

экономического развития Михайловского муниципального района Примор-

ского края. 

Основные показатели, влияющие на развитие физической культуры и 

спорта в Михайловском муниципальном районе, – это наличие спортивной 

базы, кадров, финансовых ресурсов и, как результат эффективности их сово-

купного действия, – численность занимающихся физической культурой и 

спортом в Михайловском муниципальном районе, а также результаты 

спортсменов Михайловского муниципального района на региональных, 

дальневосточных, всероссийских и международных спортивных соревнова-

ниях. 

Численность граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в Михайловском муниципальном районе, по состоянию 

на 1 января 2022 года составляет 46,2 процента от общей численности жите-

лей Михайловского муниципального района в возрасте от 3 до 79 лет.  

Численность физкультурно-спортивных кадров составляет 28 человек. 

Общее количество спортивных сооружений в 2021 году достигло 100 

единиц.  

Ежегодно наблюдается положительная динамика основных показате-

лей в сфере физической культуры и спорта Михайловского муниципального 

района. Доля лиц, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, от общей численности населения за три последних года выросла на 

10,7 процентов; 

В Михайловском муниципальном районе развивается 36 видов спорта. 

Ежегодно проводится до 70 официальных физкультурных и спортивных ме-

роприятий. 

Вместе с тем в сфере физической культуры и спорта Михайловского 

муниципального района сохраняется ряд проблем, требующих решения. 

Сохраняется недостаточный уровень вовлеченности в занятия физиче-



3 

ской культурой и спортом граждан среднего и старшего возраста. 

Недостаточной остается обеспеченность населения спортивными со-

оружениями, особенно в отдаленных от центра населенных пунктах. 

Кроме того, к факторам, сдерживающим полноценное развитие физ-

культурно-спортивной отрасли, относятся: 

- низкий качественный уровень спортивной материально-технической 

базы по видам спорта; 

- снижение численности населения, и, как следствие, уменьшение ко-

личества детей и взрослых, занимающихся спортом; 

- отдаленность от центральной части России, где проводится более 80 

процентов всероссийских соревнований, что не позволяет достаточному чис-

лу спортсменов участвовать в этих соревнованиях и повышать свое спортив-

ное мастерство. 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Михайловском муниципальном районе» (далее – муниципальная программа) 

реализуется в один этап. Формирование и реализация мероприятий програм-

мы 2023 года осуществлялись в соответствии с постановлением администра-

ции Михайловского муниципального района от 25 августа 2010 года № 1060-

па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципаль-

ных программ, их формировании и реализации на территории Михайловско-

го муниципального района и Порядка проведения оценки эффективности ре-

ализации муниципальных программ». 

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся: 

- финансовые риски, связанные с отсутствием необходимого финансо-

вого обеспечения мероприятий; 

- риски, связанные с падением спроса на услуги в сфере физической 

культуры и спорта; 

- кадровые риски, связанные с отсутствием квалифицированных специ-

алистов физкультурно-спортивной отрасли. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной про-

граммы являются: минимизация указанных рисков, эффективный монито-

ринг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по 

корректировке приоритетных результатов и показателей муниципальной 

программы. 

Реализация программы позволит привлечь к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни не 

менее 51 процента населения Михайловского района, что, в конечном счете, 

положительно скажется на улучшении качества жизни населения. 

 

б) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере в 

сфере физической культуры и спорта в Михайловском муниципальном рай-

оне. 

Приоритеты определены следующими стратегическими документами: 

- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Фе-



4 

дерации на период до 2024 года»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 

474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года». 

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 

2020 года № 3081-р «Об утверждении Стратегии развития физической куль-

туры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Решением Думы Михайловского муниципального района от 

28.06.2012 № 305 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Михайловского муниципального района на период 2012 – 2025 гг.»; 

- Национальным проектом «Демография». 

- Настоящей муниципальной программой. 

Программа предусматривает создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятий физической культурой и массовым спортом, в 

том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а 

также подготовку спортсменов по видам спорта и повышение конкуренто-

способности спортсменов на краевой, российской и международной спор-

тивной арене. 

Программа направлена на достижение национальной цели развития 

Российской Федерации на период до 2030 года «Сохранение населения, здо-

ровье и благополучие людей», определенной Указом Президента Российской 

Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года» (далее - национальная цель), 

предусматривающей увеличение к 2030 году до 70 процентов доли граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

В соответствии с вышеуказанными документами приоритетными 

направлениями развития физической культуры и спорта в районе являются: 

- улучшение физического развития и физической подготовленности 

населения района; 

- пропаганда физической культуры и спорта как важнейшей составля-

ющей здорового образа жизни; 

- обеспечение потребности населения в доступных и качественных 

услугах в сфере физической культуры и спорта; 

- развитие материально-технической базы в сфере физической культу-

ры и спорта; 

- поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне»; 

- организация эффективной системы детско-юношеского спорта, отбо-

ра и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Ми-

хайловского района, Приморского края и России; 

- развитие организационно-управленческого, кадрового и информаци-

онного обеспечения физкультурно-спортивной деятельности; 

- совершенствование подготовки спортсменов для повышения их кон-

курентоспособности; 

- улучшение организации деятельности и качества объектов физиче-



5 

ской культуры и спорта, в том числе развитие их материальной базы. 

Для оценки хода реализации программы предусмотрена система пока-

зателей. 

Участие муниципальных образовательных учреждений в реализации 

мероприятий муниципальной программы является необходимым условием ее 

эффективности. Решение поставленных задач и достижение показателей про-

граммы предусматриваются путем взаимодействия органов местного само-

управления и муниципальных учреждений. 

Реализацию муниципальной программы в части мероприятий, реализу-

емых совместно с муниципальными учреждениями, предполагается осуще-

ствить путем предоставления субсидий из районного бюджета муниципаль-

ным учреждениями в целях софинансирования расходных обязательств, воз-

никающих при реализации мероприятий по развитию физической культуры и 

спорта (отдельных мероприятий), на условиях достижения установленных 

показателей. 

 

в) Задачи муниципального управления, способы их эффективного реше-

ния в сфере физической культуры и спорта в Михайловском муниципальном 

районе  

Муниципальной программой предусмотрено достижение следующих 

целей к 2025 году: 

- увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 51 процента; 

- повышение конкурентоспособности спортсменов Михайловского 

района на региональной, дальневосточной, Российской и международной 

спортивной арене, в том числе увеличение численности спортсменов Михай-

ловского района, включенных в составы спортивных сборных команд При-

морского края, до 5 человек. 

Для достижения цели муниципальной программы по увеличению доли 

граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

до 51 процента программой предусмотрено решение следующих задач: 

- укрепление здоровья населения района посредством физической 

культуры и спорта, привлечение всех возрастных категорий и групп населе-

ния к занятиям физической культурой и спортом, участию в мероприятиях; 

- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения; 

- развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и со-

вершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной дея-

тельности; 

- повышение доступности спортивной инфраструктуры и физкультур-

но-оздоровительных услуг для всех категорий и групп населения; 

- реализация мероприятий программы развития детско-юношеского 

спорта. 

Решение указанных задач обеспечивается посредством реализации ме-

роприятий муниципальной программы, предусмотренных: 

- региональным проектом «Создание для всех категорий и групп насе-



6 

ления условий для занятий физической культурой и спортом, массовым 

спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объекта-

ми спорта, а также подготовка спортивного резерва (Спорт – норма жизни)» 

национального проекта «Демография»; 

- комплексом процессных мероприятий «Реализация мер по пропаганде 

физической культуры и спорта у взрослого населения, как важнейшей со-

ставляющей здорового образа жизни»; 

- комплексом процессных мероприятий «Развитие спортивной инфра-

структуры»; 

Для достижения цели по повышению конкурентоспособности спортс-

менов Михайловского района на региональной, дальневосточной, Россий-

ской и международной спортивной арене, в том числе увеличение численно-

сти спортсменов Михайловского района, включенных в составы спортивных 

сборных команд Приморского края программой предусматривается решение 

следующих задач: 

- обеспечение организационных, финансовых, материально-

технических условий для подготовки спортивных сборных команд и их 

успешного выступления на краевых, дальневосточных, всероссийских и 

международных соревнованиях; 

- создание условий для увеличения числа перспективных спортсменов 

и команд, представляющих Михайловский район на краевых, дальневосточ-

ных, всероссийских и международных соревнованиях. 

Решение указанных задач обеспечивается посредством реализации си-

стемы мероприятий, предусмотренных: 

- комплексом процессных мероприятий «Обеспечение подготовки 

спортсменов высокого класса и обеспечение их участия в краевых, дальнево-

сточных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях от 

имени Михайловского района Приморского края». 

По итогам реализации муниципальной программы к 2025 году плани-

руется достижение следующих показателей: 

увеличение доли населения Михайловского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 

населения Приморского края в возрасте от 3 до 79 лет до 51 процента; 

увеличение численности спортсменов Михайловского района, вклю-

ченных в список кандидатов в спортивные сборные команды Приморского 

края, до 5 человек. 

г) Задачи, определенные в соответствии с национальными целями 

Национальными целями, установленными в Указе Президента Россий-

ской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях разви-

тия Российской Федерации на период до 2030 года», с учетом положений 

единого плана по достижению национальных целей развития Российской 

Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, 

утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 

октября 2021 года № 2765-р, определено сохранение населения, здоровье и 

благополучие людей. 



7 

Для достижения национальной цели в муниципальной программе 

предусмотрено решение следующих задач: 

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 

физической культурой и спортом; 

развитие спортивной инфраструктуры и рынка услуг в сфере физиче-

ской культуры; 

обеспечение разнообразия форм организации физкультурно-

спортивной работы для всех категорий и групп населения. 

д) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального района, преду-

смотренных Стратегией социально-экономического развития Михайловско-

го муниципального района 

Одним из направлений сценария интенсивного роста Стратегии явля-

ется комплексная модернизация спортивной инфраструктуры через рекон-

струкцию и строительство стадионов, специализированных спортивных 

площадок. 

Основными направлениями реализации муниципальной программы в 

целях достижения результатов Стратегии является развитие физической 

культуры и массового спорта посредством реализации следующих мероприя-

тий: 

Развитие и сохранение спортивной инфраструктуры; 

вовлечение населения в занятия физической культурой и спортом через 

проведение районных соревнований, спартакиад, олимпиад и чемпионатов, 

массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий среди различных 

возрастных, профессиональных и социальных групп населения, в том числе 

среди лиц с ограниченными возможностями; 

развитие спортивных клубов, детских спортивных секций с оказанием 

поддержки по участию в краевых, региональных и общероссийских соревно-

ваниях; 

формирование установок для ведения здорового образа жизни за счет 

осуществления комплексной работы по информационной, просветительской 

пропаганде через печатные средства массовой информации (газета «Впе-

ред»), официальный сайт Михайловского муниципального района, образова-

тельные учреждения всех уровней; 

развитие системы доступных платных физкультурно-оздоровительных 

и спортивных услуг, в том числе организация пунктов проката спортивного 

инвентаря (лыжи, коньки, велосипеды, тренажеры и т.д.). 

 



8 

2. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта   

в Михайловском муниципальном районе» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Петроченко Оксана Валентиновна, заместитель главы ад-

министрации Михайловского муниципального района 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел физкультурно-массовой и спортивной работы 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Отдел физкультурно-массовой и спортивной работы, му-

ниципальные образовательные учреждения, МКУ УОТОД 

АММР 

Период реализации муници-

пальной программы 

2021 – 2022 годы 

2023 – 2025 годы 

Цели муниципальной про-

граммы 

- увеличение доли граждан, систематически занимающих-

ся физической культурой и спортом, до 51 процента; 

- повышение конкурентоспособности спортсменов Михай-

ловского района на региональной, дальневосточной, Рос-

сийской и международной спортивной арене, в том числе 

увеличение численности спортсменов Михайловского рай-

она, включенных в составы спортивных сборных команд 

Приморского края, до 25 человек; 

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

Объем и источники финан-

сирования Программы  

Общий объем финансирования Программы в 2021–2025 

годах составит 22693,51 тыс. рублей, в том числе по годам 

и источникам финансирования: 

2021 год – 12881,82 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств местного бюджета 12881,82 тыс. рублей, за счет 

средств краевого бюджета 0,0 рублей; 

2022 год – 1583,20 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

местного бюджета 467,70 тыс. рублей, за счет средств кра-

евого бюджета 1115,50 рублей; 

2023 год – 7828,49 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

местного бюджета 7265,89 тыс. рублей, за счет средств 

краевого бюджета 562,60 рублей; 

2024 год - 200,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

местного бюджета 200,0 тыс. рублей, за счет средств крае-

вого бюджета 0,0 рублей; 

2025 год - 200,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

местного бюджета 200,0 тыс. рублей, за счет средств крае-

вого бюджета 0,0 рублей; 

Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей разви-

тия Российской Федерации  

Национальная цель: сохранение населения, здоровье и 

благополучие людей / показатель «увеличение доли граж-

дан, систематически занимающихся физической культу-

рой и спортом, до 70 процентов к 2030 году; 

 

 



9 

2. Показатели муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Михайловском муниципальном районе» 

№ 

п/п 

Наименование показате-

ля 

Едини-

ца из-

мере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный 

за достижение 

показателя  

Связь с показателями 

национальных целей  

Базовое 

значе-

ние 

2022 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1- Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 51 процента 

1. Доля населения, си-

стематически зани-

мающегося физиче-

ской культурой и 

спортом 

% 46,2 46,6 46,8 51,5 Распоряжение Правитель-

ства Российской Федерации 

от 24.11.2020 N 3081-р; 

Единый план по достиже-

нию национальных целей 

развития Российской Феде-

рации на период до 2024 

года и на плановый период 

до 2030 года, утвержден-

ный Распоряжением Прави-

тельства Российской Феде-

рации от 01.10.2021 N 2765-

р 

Отдел физ-

культурно-

массовой и 

спортивной 

работы, му-

ниципальные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

увеличение доли граж-

дан, систематически 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том, до 70 процентов 

2. Доля обучающихся, 

систематически зани-

мающихся физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

обучающихся 

% 82,1 82,3 82,4 82,5 Указ Президента Россий-

ской от 28.04.2008 № 607 

«Об оценке эффективности 

деятельности органов мест-

ного самоуправления му-

ниципальных, городских 

округов и муниципальных 

районов» 

муниципаль-

ные образова-

тельные 

учреждения 

увеличение доли граж-

дан, систематически 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том, до 70 процентов 

3. Количество созданных 

(введенных в эксплуа-

тацию), реконструи-

рованных, отремонти-

рованных в рамках 

программы объектов 

Ед. 1 1 1 1 - Отдел физ-

культурно-

массовой и 

спортивной 

работы 

увеличение доли граж-

дан, систематически 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том, до 70 процентов 



10 

спорта  

4. Количество проведен-

ных на территории 

Михайловского райо-

на муниципальных, 

межмуниципальных и 

краевых, физкультур-

ных и спортивных ме-

роприятий 

Ед. 27 30 32 35 - Отдел физ-

культурно-

массовой и 

спортивной 

работы 

увеличение доли граж-

дан, систематически 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том, до 70 процентов 

5. Доля граждан, выпол-

нивших нормативы 

комплекса ГТО, в об-

щей численности 

населения, принявше-

го участие в выполне-

нии нормативов ком-

плекса ГТО 

% 56,0 57 57,5 60,0 - Отдел физ-

культурно-

массовой и 

спортивной 

работы, му-

ниципальные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

увеличение доли граж-

дан, систематически 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том, до 70 процентов 

Цель 2- повышение конкурентоспособности спортсменов Михайловского района на региональной, дальневосточной, Российской и международ-

ной спортивной арене, в том числе увеличение численности спортсменов Михайловского района, включенных в составы спортивных сборных 

команд Приморского края, до 25 человек 

1. Количество занятых 

призовых мест 

спортсменами Ми-

хайловского района 

на региональных, 

дальневосточных, 

всероссийских и меж-

дународных соревно-

ваниях 

Ед. 9 10 12 15 - Отдел физ-

культурно-

массовой и 

спортивной 

работы, му-

ниципальные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

увеличение доли граж-

дан, систематически 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том, до 70 процентов 

2. Доля спортсменов-

разрядников в общем 

количестве лиц, зани-

мающихся в спортив-

ной школе 

% 12 14 15 17 - ДЮСШ увеличение доли граж-

дан, систематически 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том, до 70 процентов 



11 

3. Структура муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Михайловском 

 муниципальном районе» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование меропри-

ятий структурного эле-

мента  

Краткое описание ожидаемых 

результатов от реализации ме-

роприятий структурного эле-

мента  

Связь мероприятия с по-

казателями муниципаль-

ной программы  

1 2 3 4 

1. Региональный проект "Создание для всех категорий и групп населения условий для 

занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение 

уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 

резерва (Спорт - норма жизни)" 

 

 Ответственный за реализацию - отдел 

физкультурно-массовой и спортивной 

работы 

 

Срок реализации: 1 этап 2021-2022 годы 

2 этап 2023-2025 годы  

1.1. Приобретение спортив-

ного оборудования и ин-

вентаря 

Приобретение в 2021-2025 го-

дах спортивного инвентаря и 

оборудования для улучшения 

качества спортивной подго-

товки, улучшение материаль-

но-технической спортивной 

базы 1 учреждения спортив-

ной направленности 

 

Доля населения, система-

тически занимающегося 

физической культурой и 

спортом 

2. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мер по пропаганде физической куль-

туры и спорта у взрослого населения, как важнейшей составляющей здорового образа 

жизни» 

 

2.1 Организация и проведе-

ние официальных муни-

ципальных спортивных 

мероприятий (соревно-

ваний, спартакиад, чем-

пионатов) в рамках ка-

лендарного плана физ-

культурных и спортив-

ных мероприятий Ми-

хайловского района 

ежегодное проведение не ме-

нее 30 физкультурных и спор-

тивных мероприятий в рамках 

календарного плана физкуль-

турных и спортивных меро-

приятий Михайловского рай-

она 

Количество проведенных 

на территории Михайлов-

ского района муници-

пальных, межмуници-

пальных и краевых, физ-

культурных и спортивных 

мероприятий; 

Доля граждан, выполнив-

ших нормативы комплек-

са ГТО, в общей числен-

ности населения, приняв-

шего участие в выполне-

нии нормативов комплек-

са ГТО. 

 

3. Комплекс процессных мероприятий "Развитие спортивной инфраструктуры" 

 

3.1. Создание и модерниза- Установка 3 плоскостных Количество созданных 



12 

ция объектов спортивной 

инфраструктуры муни-

ципальной собственно-

сти для занятий физиче-

ской культурой и спор-

том. 

спортивных сооружений в се-

лах района 

(введенных в эксплуата-

цию), реконструирован-

ных, отремонтированных 

в рамках программы объ-

ектов спорта  

3.2. Обеспечение содержания 

спортивных объектов 

 

  

4. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение подготовки спортсменов высокого 

класса и обеспечение их участия в краевых, дальневосточных, всероссийских и меж-

дународных спортивных соревнованиях от имени Михайловского района Приморского 

края". 

 

4.1. Предоставление субси-

дий из местного бюдже-

та муниципальным обра-

зовательным учреждени-

ям для обеспечения уча-

стия учащихся-

спортсменов от имени 

Михайловского района в 

официальных регио-

нальных, дальневосточ-

ных, всероссийских и 

международных спор-

тивных соревнованиях 

 

обеспечение подготовки спор-

тивных команд Михайловско-

го района и их участия в реги-

ональных, дальневосточных, 

всероссийских и международ-

ных спортивных соревновани-

ях 

Количество занятых при-

зовых мест спортсменами 

Михайловского района на 

региональных, дальнево-

сточных, всероссийских и 

международных соревно-

ваниях; 

Доля спортсменов-

разрядников в общем ко-

личестве лиц, занимаю-

щихся в спортивной шко-

ле 

4.2. Обеспечение участия 

взрослых спортсменов от 

имени Михайловского 

района в официальных 

региональных, дальнево-

сточных, всероссийских 

и международных спор-

тивных соревнованиях 

 

обеспечение подготовки спор-

тивных команд Михайловско-

го района и их участия в реги-

ональных, дальневосточных, 

всероссийских и международ-

ных спортивных соревновани-

ях 

Количество занятых при-

зовых мест спортсменами 

Михайловского района на 

региональных, дальнево-

сточных, всероссийских и 

международных соревно-

ваниях; 



13 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Михайловском муниципальном районе» 
 

Наименование муници-

пальной программы, 

подпрограммы, струк-

турного элемента, меро-

приятия (результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР Базовый 

период 

2021 

2022 2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11 

Муниципальная про-

грамма «Развитие фи-

зической культуры и 

спорта  в Михайлов-

ском муниципальном 

районе» 

всего, в том числе: 951 1100 1500000000 000 12881,82 1583,20 7828,49 200,0 200,0 22693,51 

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансфер-

ты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет 951 1100 1500000000 000 0,00 1115,50 562,60 0,00 0,00 1678,10 

местный бюджет 951 1100 1500000000 000 12881,82 467,70 7265,89 200,0 200,0 21015,41 

планируемый объем 

средств местных бюджетов 

поселений (предусматри-

ваемый в муниципальных 

программах поселений на 

мероприятия, аналогич-

ные мероприятиям муни-

ципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные ис-

точники 

- - - - - - - - - - 

1. Приобретение и по-

ставка инвентаря, спор-

тивного оборудования и 

иного имущества для 

развития массового 

спорта в рамках Регио-

нального проекта "Спорт 

- норма жизни (создание 

для всех категорий и 

всего, в том числе: 951 1102 150Р500000 244 0,00 1262,69 580,04 0,00 0,00 1842,73 

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансфер-

ты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет 951 1102 150Р592230 244 0,00 1115,49 562,60 0,00 0,00 1678,09 

местный бюджет 951 1102 150Р5S2230 244 0,00 147,20 17,44 0,00 0,00 164,64 

планируемый объем средств 

местных бюджетов поселе-

- - - - - - - - - - 



14 

групп населения усло-

вий для занятий физиче-

ской культурой и спор-

том, массовым спортом, 

в том числе повышение 

уровня обеспеченности 

населения объектами 

спорта, а также подго-

товка спортивного ре-

зерва) 

ний (предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

иные внебюджетные источ-

ники 

- - - - - - - - - - 

2. Организация и прове-

дение спортивных меро-

приятий администраци-

ей Михайловского му-

ниципального  района 

всего, в том числе: 951 1101 1500011610 000 12881,82 320,50 2855,75 200,00 200,00 16458,07 

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансфер-

ты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 1101 1500011610 244 12881,82 320,50 2855,75 200,00 200,00 16458,07 

планируемый объем средств 

местных бюджетов поселе-

ний (предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные источ-

ники 

- - - - - - - - - - 

3. Мероприятия район-

ных казенных муници-

пальных учреждений по 

развитию физической 

культуры и спорта Ми-

хайловского муници-

пального района  

всего, в том числе: 951 1102 1500011620 000 0,00 0,00 3602,70 0,00 0,00 3602,70 

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансфер-

ты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 1102 1500011620 000 0,00 0,00 3602,70 0,00 0,00 3602,70 

планируемый объем средств 

местных бюджетов поселе-

ний (предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

- - - - - - - - - - 



15 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

иные внебюджетные источ-

ники 

- - - - - - - - - - 

4. Мероприятия район-

ных бюджетных муни-

ципальных учреждений 

по развитию физической 

культуры и спорта Ми-

хайловского муници-

пального района  

всего, в том числе: 951 1103 1500011630 612 0,0 0,0 790,0 0,0 0,0 790,0 

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансфер-

ты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - - - - - 

местный бюджет 951 1103 1500011630 612 0,0 0,0 790,0 0,0 0,0 790,0 

планируемый объем средств 

местных бюджетов поселе-

ний (предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные источ-

ники 

 

- - - - - - - - - - 



18 

5. Информация о социальных, финансовых,  

стимулирующих налоговых льготах 
 

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере 

реализации Программы не предусмотрены.». 

1.2.4. Разделы 3 – 7 Программы исключить; 

1.2.5. Приложение 1 к Программе исключить. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановле-

ние на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального рай-

она.  

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального района 

Петроченко О.В. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов 

 


